
 

 

 
 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. a), 

alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 
197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația 
proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin Dispoziția nr. 
65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se va 
desfășura în data de 26.03.2025, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională din Palatul 
Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, având ordinea de 
zi prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al județului Timiș. 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                       Mihai-Ștefan CRISTA 

                                                                           Șef serviciu 

                                                                      Serviciul de consultanță și avizare juridică 

Timișoara, la 20.03.2025 
Nr. 185 



 

 

 
 

 

 
                ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 185/20.03.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

a ședinței ordinare 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 62/27.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 58/27.03.2024 privind aprobarea Normelor tehnice privind condițiile de 
proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în 
zona drumurilor județene din județul Timiș, respectiv a modelului-cadru al 
contractului/convenției de utilizare și acces în zona drumului județean și a modelului-
cadru al actului adițional la contract/convenție 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 22/22.01.2025 privind aprobarea Ghidului privind finanțarea din 
fonduri publice a proiectelor sportive, inițiate de către structurile sportive de drept privat, 
în cadrul programelor sportive de utilitate publică, pentru anul 2025 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 23/22.01.2025 aprobarea Ghidului privind finanțarea din fonduri 
publice a proiectelor sportive, inițiate de către structurile sportive de drept public, în 
cadrul programelor sportive de utilitate publică, pentru anul 2025 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 65/07.03.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 249/27.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 
Timiș în Consiliile de administrație și Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității 
educației în unitățile de învățământ preuniversitar special din județul Timiș 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 68/11.03.2025 pentru aprobarea completării  Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 67/27.03.2024 privind aprobarea Normativelor pentru dotarea cu 
autovehicule şi consumul lunar de carburanți 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 69/12.03.2025 privind aprobarea numirii reprezentantului 

Județului Timiș în Adunarea Generală a Acționarilor societății AQUATIM S.A. și 
acordării unui mandat special pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a 
criteriilor și obiectivelor de performanță ale societății pentru anul 2025 



 

 

 
 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 70/13.03.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 5/2024 privind aprobarea acordului de parteneriat pentru Proiectul 
VERSOPOLIS 2025-2028 dintre Biblioteca Județeană Timiș „Sorin Titel” și Beletrina 
Academic Press 

Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 71/13.03.2025 privind  aprobarea lucrărilor topo-cadastrale de  
alipire și dezmembrare conform Planului Urbanistic Zonal aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Timișoara nr. 279/25.06.2024 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 72/17.03.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea dării în administrare a unor bunuri imobile 
aflate în domeniul public al Județului Timiș, către unele instituții publice de interes 
județean   
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 73/17.03.2025 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 
unor bunuri imobile situate în Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și 
Tehnologic Timișoara, Calea Torontalului, km 6, proprietatea privată a Județului Timiș 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 74/17.03.2025 privind aprobarea documentației tehnico-

economice – faza ”Studiul de Fzabilitate” (SF) – aferentă obiectivului: 
“Reabilitare/Modernizare infrastructură feroviară Reșița Nord – Timișoara Nord cu 
extensie Voiteni – Stamora Moravița - frontieră”: Componenta A: Linie cale ferată de pe 
traseul Timișoara Nord - Stamora Moravița - Frontieră și Componenta B: Linie cale 
ferată de pe traseul Reșița Nord – Voiteni 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 76/17.03.2025 privind solicitarea de trecere a unui bun imobil 
din domeniul public al Orașului Recaș, în domeniul public al Județului Timiș 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 77/17.03.2025 privind aprobarea dării în folosință gratuită a unei 
părți din imobilul teren intravilan identificat cu CF nr. 448544 Timișoara, din domeniul 
public al Județului Timiș către S.C. Delgaz Grid S.A 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 
14. Proiect de hotărâre nr.78/17.03.2025 privind solicitarea de trecere a unui bun imobil din 

domeniul public al Comunei Pișchia în domeniul public al Județului Timiș 



 

 

 
 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 79/17.03.2025 privind aprobarea aderării Județului Timiș la 

Rețeaua Regiunilor Interculturale (IRN)   
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 80/17.03.2025 privind aprobarea asocierii Județului Timiș prin  

Consiliul Județean Timiș  cu Comuna Comloșu Mare prin Consiliul local al comunei 
Comloșu Mare, în vederea cofinanțării căminului pentru persoane vârstnice, pe anul 
2025 

Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 
17. Proiect de hotărâre nr.81/17.03.2025 privind solicitarea de trecere a unui bun imobil din 

domeniul public al Comunei Lenauheim în domeniul public al Județului Timiș 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 82/18.03.2025 privind aprobarea numirii auditorului statutar la 

societatea RUWATIM SMDP S.R.L. 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

19. Proiect de hotărâre nr.84/18.03.2025 privind aprobarea documentației tehnico-
economice cu principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 
publică “EXECUȚIE POD PE DJ 593B, KM 5+000, PARȚA (PODUL TURCULUI)” 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 85/18.03.2025  privind aprobarea componenței nominale a 
Comisiei pentru Protecția Copilului Timiș   
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

 
21. Întrebări, interpelări, informări. 

 
 
 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                    Mihai-Ștefan CRISTA 

                                                                           Șef serviciu 

                                                                      Serviciul de consultanță și avizare juridică 

 


